bitur non **559** subsistere? An non dicentem sustulit: « Ego sum qui sum: hoc meum est nomen, et memoriale æternum generationibus generationum? »

B. Recte quidem. Cæterum opportune nobis dixisti, cum existere, tum esse vitam Filium, cum characterem nimirum et similitudinem exactam Patris qui est et vivit. Verum si ita est, inquirunt, cur vitam demum accipit a Patre? Ipse enim dixit: « Sicut enim Pater vitam habet in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso ⁶⁰. » Quin et alibi dicere non veretur: « Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem: et qui manducat me, et ipse vivet propter me ⁶¹. » Ad nos autem Paulus: « Deus autem, inquit, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo (cujus gratia estis salvati); et conresuscitavit, et consedere fecit in caelestibus in Christo Jesu ⁶². » Denique, ut verbo dicam, per omnem divinam Scripturam vivificatus a Patre cernitur et vitæ particeps. Quo pacto igitur veritatem adversariis opponamus, libentissime ex te audierim.

A. Equidem recte tibi nec abs re dixisse videor, non voluntatis Patris, sed substantiæ et hypostasis characterem Filium intelligendum esse, neque id Scripturæ divinæ repugnare.

B. Optime sane. Quod enim rectum est ac recte dictum, nequaquam inficiabor.

A. Res omnes quæ non solum ad formam et speciem formatae sunt alicujus, sed substantialem potius similitudinem habent, ejusdem inter se sunt naturæ, et omnimodam similitudinem absolute retinent.

B. Qui tu a's? Non enim admodum mihi manifestum est quod dicis.

A. Hominis statua, ex ære, verbi gratia, aut lapide facta, utrum a substantia cujusdam, aut specie ac forma expressa est?

B. Forma certe ac specie.

A. Filius autem cujusdam, ab ipsa natura in hoc formatus, et ad similitudinem genitoris rationibus, nempe naturalibus, perfecte compositus, numquid tandem naturalis et substantialis imago esse censbitur?

B. Maxime.

A. Cum igitur clarum sit ac manifestum Filium, qui Dei ac Patris substantiæ character est, illæsum et incorruptum divinitatis decus in seipso exhibuisse, cum clare et aperte **560** dixit: « Ego in Patre, et Pater in me est ⁶³; » et, « Qui videt me, videt et Patrem ⁶⁴; » quomodo necesse non erit cogitare ipsum, deitatis cum sit proprietatibus conspicuus, quemadmodum certe et Pater, nullo pacto desinere esse vitam, et vivificum, ne per imaginem detrimenti quid patiatur is cujus est

⁶⁰ Joan. iv, 14, 15. ⁶¹ Joan. v, 26. ⁶² Joan. vi, 58. ⁶³ Ephes. ii, 4 6. ⁶⁴ Joan. xiv, 10. ⁶⁵ ibid. 9.

imago? Nam si res ita se non habet, quod ad Filium quidem attinet, qui est imago Patris, erit quod respicemur non jam vitam esse, sed vitæ potius indigum, eamque ab alio habere ipsum quoque Patrem. Alloqui, quomodo id quod vivificat imago per omnia similis erit ejus quod vivificat, quod indiget ejus quod abundat, et quod sibi satis esse non potest, ejus quod aliis largiri potest?

B. Recte dicis.

A. Qui autem Filium vitæ participem, neque ipsum secundum naturam esse vitam stulte negantur, ubinam ejus naturam statuunt diversam a vita quæ est in ipso, capere non possum. Alloqui, nonne necesse est id quod particeps alicujus esse creditur, alterius esse ab ipso naturæ, ne ipsum sui ipsius dicatur ac videatur esse particeps, siquidem est ejusdem naturæ?

B. Necesse.

A. Itaque si vita non est secundum naturam Filii, in propria utique erit natura, vitæ tanquam a se diversæ particeps. Respondeant ergo qui tam perversis suffragantur dogmatibus, sub quo genere ipsum collocaturi sint: ipsum quippe factum non esse antea demonstratum est.

B. Vita, inquit, factus est a Patre. Dixit enim Joannes: « Quod factum est in ipso, vita erat ». Verbum igitur est vita.

A. Ambobus itaque colligatis, et in unum conjunctis, vita et Filio, non alium esse dicis a vita quæ est in ipso, ita ut diversis nominibus unius rei natura significetur, seu Filius, seu vita vocetur?

B. Assentior.

A. Ergone factam esse a Patre vitam existiment, citra dementiæ notam et crimen? Alioqui, nonne quod factum est, e nihilo productum dicere vel invito cogentur, et quod esse cœpit non esse antiquius et prius quam esse sortitum? At istud non est vita, o boni, multum abest. Vita enim est, non id quod in vitam productum est, sed ei potius convenit semper esse, et existentiam habere principio et fine carentem. Quod si considerate sapientiorque se loqui putant, **561** dum Filium asserunt vitæ participem, quamvis censeatur esse vita, audiant vitam quidem dici id quod vivificat, non quod vivificatur, sicuti nempe lux, et sapientia, et virtus, non id quod lucis indiget, ac opus habet sapientia, et alterius virtutem appetit, sed potius quod illuminat, et sapientes reddit, et alios corroborat. An non iter ego tibi rectum et a lege commendatum insistere tibi videor? « Via enim ibis regia, » inquit.

B. Ita prorsus.

⁶⁰ Joan. 1, 3, 4 ⁶⁶ Num. xxi, 22.

A εἰκόνας ὑβρίζεται πως ὁ ὑπὲρ ἐστὶν εἰκῶν; Συμβήσεται γὰρ, εἴπερ/οὐχ ὧδε ἔχει, τὸ γε ἔχον εἰς τὸν Υἱὸν, ὅς ἐστιν εἰκῶν τοῦ Πατρὸς, ζωὴν μὲν οὐκ ἔτι, ζωῆς δὲ μᾶλλον ἐπιδέει, καὶ τῆς παρ' ἐτέρου μέτοχον, καὶ αὐτὸν ἤδη πως ὑποπίπτειν τὸν Πατέρα. Ἡ πῶς ἂν γένοιτο τοῦ ζωογονοῦντος εἰκῶν ἀπαράλλακτος τὸ ζωογονούμενον, τοῦ πλουσιῶς ἔχοντος τὸ ἰπιδεῖς, τοῦ διανέμειν ἐτέροις οἴου τε τὸ καὶ ἰδίᾳ φύσει μὴ ἐκαρποῦν;